BỘ TƯ PHÁP

CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:      /CNTT-HTKT&ATTT
V/v Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ

an ninh mạng trong tình hình hiện nay

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;

- Cục trưởng Cục thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương.

Trong giai đoạn hiện nay, tình hình an toàn, an ninh thông tin trên không

gian mạng trên thế giới và trong nước đang có diễn biến phức tạp, các đơn vị

chuyên trách liên tục đưa ra các cảnh báo, khuyến nghị về công tác đảm bảo an

toàn an ninh thông tin.

 Nhằm nâng cao nhận thức và công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

và phòng tránh nguy cơ bị tấn công mạng vào Trung tâm dữ liệu điện tử của Bộ,

Cục Công nghệ thông tin đề nghị Quý đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ thể:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm Quyết định số

45/QĐ-BTP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành

Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng Bộ Tư pháp; Quyết định số

290/QĐ-BTP ngày 12 tháng 01 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành

Quy chế Quản lý, sử dụng Hệ thống thư điện tử của Bộ Tư pháp và các văn bản

hướng dẫn của các đơn vị chuyên trách về an toàn thông tin. Đặc biệt lưu ý một

số nội dung như sau:

- Đề nghị cán bộ quản trị, vận hành hệ thống thông tin, kiểm tra, rà quét

mã độc các tập tin trước khi tải lên hệ thống nhằm phòng tránh các cuộc tấn

công mã hóa dữ liệu.

- Không truy cập những trang thông tin không chính thống và phần mềm

ứng dụng không có bản quyền.

- Không mở các tập tin hay đường dẫn URL được gửi kèm qua thư điện tử

có dạng (.doc, .pdf, .zip, .exe, rar,...) được gửi từ tài khoản thư điện tử lạ hoặc

nếu được gửi từ tài khoản thư điện tử quen biết nhưng cách đặt tiêu đề hoặc

ngôn ngữ khác thường nhằm phòng tránh các cuộc tấn công có chủ đích APT,

tấn công giả mạo Phishing, các kết nối độc hại…, trong đó có phần mềm độc hại

Ransomware có mục đích tống tiền người dùng.

2. Khi phát hiện hoặc có dấu hiệu mất an toàn, an ninh thông tin, đề nghị

liên hệ đầu mối hỗ trợ của Cục Công nghệ thông tin hoặc Đội ứng cứu sự cố an

toàn thông tin mạng Bộ Tư pháp, cụ thể:

- Phòng Hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin;

- Điện thoại: 024.62739717;

- Email: csht@moj.gov.vn, ungcuusuco@moj.gov.vn

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Thành Trung

mailto:csht@moj.gov.vn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-16T16:30:55+0700
	Việt Nam
	Tạ Thành Trung<trungtt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-16T16:21:33-0700
	Việt Nam
	Cục Công nghệ Thông tin<cntt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-16T16:21:42-0700
	Việt Nam
	Cục Công nghệ Thông tin<cntt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-16T16:21:53-0700
	Việt Nam
	Cục Công nghệ Thông tin<cntt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!